1, 11, his verbis clarius dicitur: *Timor Domini sicut Paradisi benedictionis.* Et alibi: *Timor Domini gloria, et gloriatio, et letitia, corona exultationis, ubi Cajetanus ait: »Est corona exultationis, quia alterum nam meretur salutem et perducit ad eam; siquidem: Beati omnes, qui timent Dominum.»*

Additio.

a. — *Ei audientes discipuli, ceciderunt in faciem suum et timuerunt volde.* Filius Dei de quo Isaías, iu, 7, dicit: *Quasi Agnus coram tendente se obmutasset, a Ioele Propheta, iii, 16, tanquam leuis ipsam Jerosolyma rugiens describitur: Dominus de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suum, quin in valle Iosphat, sicut perturbans loqueretur. Et Psalmista, Ps. cxviii, 13, affectuosis hinc verbis se Deo recommendabat: Aspice in me et miserere mei. Licit enim Rupertus Abbas obtutus Christi vocet, «fenestras salutis et patentes misericordiae Janua;» attamen in illa die oculi Christi extenso superciliorum suorum areo, fulmine vibrabant et sagittas: Aspergit et dissolvit gentes et contriti sunt, montes szculi, incurvare sunt colles mundi. Habeo, ii, 6. Porro da voce ejus, Isaías, xxx, 27, inquit: *Ardens favor ejus; labii ejus repleta sunt indignatione et lingua ejus, quasi ignis devorans.* Tamehi Filius Dei in monte Thabor, jucunda facio et quasi jubilans conspicteret; attamen tres illi Apostoli ibidem presentes, mox ut vocem illam audierunt: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; timuerunt valde et ceciderunt in faciem suam.* Quod si igitur dilectissimi hi ejus discipuli, Magistrum suum in gloria positum videntes, vocem eterni Patris benignissimam audientes, praetimore contremuerunt, quisnam pavor ille futurus est, quem impii ex tonitribus iracundae vocis Christi judicis sunt concepturi?*

VERSUS 7.

Et accessit Jesus et tetigit eos, dixique eis: Surrite, nolite timere.

1. — Lucas Brugensis ait: «Non solo sermone discipulos animat, sed et tacto confirmat, ut omnem discentiant metum, ne forte spectrum suspicentur.»

2. — Dum nos, ut sepe accidit, in multa peccata labimur, Deus est, qui ad nos sublevandos et erigendos, divina nobis pietatis sue manus porrigit. S. Job in sterquilino a vertice capitis ad plantam pedum usque ulceratus sedens, afflictionem illam quandam manus Dei tacitus appellavit: *Manus Domini tetigit me, quia revera morbi, adversitates et ærume, quas Deus nobis immittit, divina manus blandimenta sunt, quibuscum nos a peccato denuо erigere intendit: Accessit et tetigit eos, dixique eis, Surgite.*

3. — *S. Pascharius, lib. VIII in Matth.,* ait: «Porro quod accedit post tantam gloriam, clementia est, quod tangit, potentia reformantis, ut ea manu recreantur ad fidem, qui creati erant ad vitam.»

4. — Porro Psalmista quidem nos ad approximandum Deo dulciter invitabat, *Psal. xxxvi, 6,* dicens: *Accedite ad eum, simulque hujus approximationis fructus exponit, dum protinus subdit: Et illumina meum.* Longe tamen major astimandus est favor ille specialissimus, quo Deus non dignatur, dum ipsem proxime ad nos accedit: *Et accessit Jesus et tetigit eos;* hanc autem specialissimum prærogativam et gratiam propriissime in sacramenta Eucharistia innervamus, in qua Deus non solus ad nos, sed et in nos venit, nosque tam dulciter amplexatur, ut unum idemque fiat nobiscum. *Qui manducat meum carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo.* *Joan., vi, 57.*

VERSUS 8.

Levantem autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Jesum.

1. — *Jansenius ait: Circumspicientes viderunt eum Iesum, eumque solum, ut intelligerent vocem illam ad Jesum pertinere, non ad Moyensem et Anselmum;» hoc autem accidit, ut S. Anselmus adverterit, post sublatam, quae illis ante apparuerat, lucidam nubem: *Videbunt Iesum stantem ablatam nube, et Moyensem et Eliam evanuisse;* «causa autem illius, que ab eodem Anselmo adducitur, hec est: «Quia postquam legis et Prophetarum umbra recessit, que velamento suo Apostolos et texerat, verum lumen Evangelii repperitur.» Jansenius cum eodem fere concordat, dum ait: «Ut intelligeremus enim Iesum nobis satis superque esse, et postquam legis et Prophetarum umbra recessit, omnia in Evangelio repperiri.» Denique S. Thomas, in *Matth.,* ait: «Iste est effectus confirmationis divinae, quia a Christo confortati non vident, nisi Iesum, nec in ulla gaudent, vel confortantur, nisi in ipso.»*

VERSUS 9.

Et descenditibus illis de monte, præcepit eis Jesus, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurget.

1. — Salvator transfigurationem suam, et consequenter se Filium Dei esse, nequaquam in vulgo divulgarie volebat, ne populus sese adversus Scripturas, Phariseos, Sacerdotes, cunctosque alios erigeret, ejusque Passionem impedit. Ita censet S. Remigius, vel eliam prout S. Joan. Damascenus existimat: «Hoc præcepit Dominus, sciens discipulos adhuc imperfectos, ne corda aliorum, qui

non viderent, subvertentur tristitia, et ne proditione invitaretur ad invidias rabiem.»

2. — *Dionysius Carthusianus, in Luc.,* alias rationes adducit. Dicit enim id factum esse: «Primo, ut doceret propriam perfectionem, excellente lentiamque, quam diu hic vivimus, occulare, nisi forte causa valde idonea requirat oppositum.

Secundo, ut personis devotis daret exemplum, non faciliter, nec sine rationabili causa revelationes suas manifestandi. Tertio, ne visio ista ob sua magnitudinem incredibilis putaretur, et sic alii non credendo peccarent. Quarto, ne tempore passionis gravius scandalizarentur, qui ante portarent edificari ex visionis hujus relatione.»

21. *Ego vado et quereret me, et in peccato vestro mori emini: quo ego vado, vos non potestis venire.*

22. *Dicebant ergo Iudei: Numquid interficiet semetipsum, quia dixit: Quo ego vado, vos non potestis venire.*

23. *Ei dicebat eis: Vos de deorsum estis, ego de supernis sum, vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo.*

24. *Dixi ergo vobis, quia mori emini in peccatis vestris; si enim non credideritis, quia ego sum, mori emini in peccato vestro.*

25. *Dicebant ergo ei: Tu quis es? Dixit ei Jesus: Princeps qui et loquor vobis.*

26. *Multa habeo de vobis loqui, et judicare; sed qui me misit, verax est, et ego quæ audivi ab eo, hæc loquor in mundo.*

27. *Et non cognoverunt, quia Patrem ejus dicebat Deum.*

28. *Dixit ergo ei Jesus: Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum, et a me ipso facio nihil.*

29. *Sed sicut docuit me Pater, hæc loquor, et qui me misit mecum est, et non reliquit me solum, quia ego, quæ placita sunt ei, facio semper.*

VERSUS 21.

Ego vado et quereret me, et in peccato vestro mori emini; quo ego vado, vos non potestis venire.

Ego vado.

1. — *Nimirum mortem suam duobus hisce verbis predicit.* Unde Bonaventura, in *Joan.,* ita expavit: *Ego vado, scilicet moriendo; dictum autem in presenti Ego vado, non vero, Ego vadam, quia de futuro tanquam de presenti loquitur, ut notat Interlinearis et Hugo Cardinalis, ut sit sensus: «In proximo est ut vadam; vel quia futura sunt ei quasi presenta, vel quia jam presens erat mors ejus, quantum ad iniquas machinationes Phariseorum, quia jam conceperunt mortem ejus.»*

2. — *Observandum est autem quod mortem suam abitum seu profectiōne appellat: Ego vado.* Unde S. Augustinus, in *xxxviii in Joan.,* ait: «Christo Domino mors profectio fuit illuc, unde venerat et unde discenderat.» S. Thomas autem dicit: «Et unde non discenderat;» voluntate hoc loquendi modo, ut idem S. Doctor dicit, denotare

quod ultra citroque et ex propria voluntate sese morti exponeret: «Voluntarie moritur, scilicet vadens et non ab alio dictus. *Joan., xvi, 5: Vado ad eum qui misit me.* Et infra, x, 18: *Nemo tollit a me animam meam, sed ego, etc.*» Cum qua expositione etiam Theophylactus consonat, dum ait: «Ut monstret quod presecat suam mortem, et quod non illorum virtutis opus sit crux, sed et eiusdem voluntatis sue.»

3. — *Porro haec incarnata Sapientia ipsam in Proverbii, vii, 31, de seipsa dicit: Delicia meæ esse cum filiis hominum; quod si ita est, quomodo se nunc ab illis discedere, eosque relinquere velle declarat.* Responderi potest idem quod idemmet Redemptor Apostolis ob vicinam Passionem suam mortis, *Joan., xvi, 7, dixit: Expedi vobis ut ego vadam, si enim non abiго, Persecuti non veniet ad vos;* etenim hic ejus a nobis discussus seu abitus ad nostram redemptions ordinabatur et ut corporalem suam in Ecclesia presentiam per perpetuam permanentiam tanto magis stabiliret, *Matth., xxvii, 20: Ecce ego vobisum sum omnis dies, usque ad consummationem saeculi.*

4. — « Præsens verbum, » inquit Origenes, « minatur Christi recessum. » Eratque hic Christi ab illo populo recessus acerbias supplicium quod vindicativa Dei iustitia populo illi comminari poterat, dum videlicet illos se communatur derelictorum; hic autem i] discessus et derelictio propria ipsorum culpa eis eveniebat, quia videlicet ei mortuam machinari continue mitebantur; neque enim Christus Hebraismus unquam deseruit fuisse, nisi hic omni studio, omnique adhuc virium conatu ipsum a se propellere et prorsus abjecere saligisset. Unde veritas illa sacri Concilii Tridentini, sess. VI, c. x, perspicue deducunt dicens: « Quid nunquam Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseretur. »

5. — Enimvero bene ponderanda est ingens illa iactura, quam homo patitur, dum Deus ab anima illius recedit; de hac enim S. Basilus ita scribit: « Nulla atrocior pena, ceteras omnes vincit calamus hæc, deserit a Deo. » Unde postquam Deus, Osee, II, 12, acerbissima populo huic supplicia comminatus fuisse, tandem hanc comminationem per formidabilissimam hanc comminatum ponam in fine his verbis concludit: *Vix eis cur recessero ab eis*. Christus sometipsum huic populo, sub symbolo medici dedicavit, Matth., IX, 12, ait: « Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus; » ac proinde sic non est evidenter desperata salutis aliquis infirmi signum, quam si medicus infirmum talem in summo aggritudinis excessu positum totaliter deserat; ita quoque Filius Dei certius reprobationis Iudaismi signum allegare non poterat, quam dum eidem dicit: *Ego vado*; unde protinus sequitur: *Et in peccato vestro morierintur*.

6. — S. Bernardus, ut nos a vitiorum præcipitiis retrahat, salubriter nos hisce verbis, *Serm. viii de Pecc.*, hortatur: « Quid enim est quod omnes homines ad peccandum instigat, nisi ignorantis boni quod perditur et mali quod peccando incurritur? » Michæas idolum quoddam sibi sculpti fecerat, quod in domo sua, cultu et veneratione quotidie prosequebatur, coquæ fine Levitam quemdam, velut quotidiani culti sui ministerium, sibi pretio conduxerat; accidit autem ut idolum istud una cum aliis pluribus bonis eidem Michæas furto subripseretur; quo furto vir illi adeo mente consternatur, ut furtum illud amaris lacrymam inconsolabiliter defleverit et planxerit; ab aliis autem de causa fletus sui interrogatus, *Jud.*, xviii, 24, respondit: *Deos meos, quos mihi feci, tulisis, et sacerdotem et omnia quæ habeo et deditis mihi, quid tibi est*. Hic vir partem aliquam marmoris vel metalli amiserat, ex tali namque materia falsum illud simulacrum utique fabricatum fuerat, diabolus ei e domo sublatu fuerat et ideo amare plangebat; quanto igitur magis sanguinei lacrymas tot hominum malitia deploranda venit, qui, dum per

peccata sua, Deum vivum et verum amiserunt, tantum abest, ut ob eam ineffabilem jacturam lamententur et doleant, ut potius ob receptionem in corde suo diabolum exultent et videant, *Prov.*, II, 14: *Letantur cum malofacient, et exultant in rebus pessimis*. Imo ipsum libenter et lastanter amittunt, ipsumque, ut ab eis recedat, eosque derelinquant, rogant, amantes peccatum sibi vicinas esse voluptatum et carnalium deliciationis occasiones, quam Deum, ejus timore ab illis invitri acentur. Unde S. Prophetæ Job, postquam mundanorum hilaritatis et vana gaudia expossuit, dicens: *Ducunt in bonis diebus suis*, paulo post de iisdem dicit: *Qui dixerunt Deo: Recede a nobis et scientiam viarum tuarum nolumus; sed quoniam ab hanc impeditam fure multulati supplicio*? Idem Job, xxi, 13, dicit: *In puncto ad inferna descendunt*. Id quod optimè cum illi Psalmista verbi consonat, *Psalm. lxxiiii*, 27, quibus dicit: *Ecco qui elongant se a te, peribunt, perdidisti omnes, qui forniciant ab te: Misi autem adhuc Deo bonum est*. Rupertus Abbas super illum textum Osee, II, 12: *Vix eis cum recessero ab eis*, ita scribit: « Non solum hoc malum erit eis, ut lassus absque liberis, sed postquam recessero ab eis, postquam tradidero eos in manu hostili, sequitur adhuc *vix*, id est, iudicium aeternæ damnationis, » id quod per dictum Psalmista probat, *Psalm. lxxi*, 10, qui postquam dixisset: *Tredentur in manus gladii; confestim addidit: Introibunt in inferiora terre*.

Et queretis me.

7. — Origenes querit, qua ratione, hoc quod Iudeos impletum fuerit, quod scilicet illum essent quesituri: « Quærere enim JESUM, est querere veritatem et sapientiam. » Et Psalmista, *Psalm. cixv*, 4, exhortatur: *Quærite Dominum et conformatim; quorum neutrum in Iudeis inventur*. Tandem vero ipsem dubium solvit, dicens: « Et de persecutoribus aliquando dicunt, quod quererant eum capere; » quod idem est cum eo, quod Angelicus Doctor ait: « Impie querent, et odio ad persequendum. » At vero instare aliquis poterit, ex quo Salvator noster mortem suam predixit, per illa verba: *Ego vado*, illaque ab ipsem Judeis ei inferenda erat, quomodo illum post mortem querere poterant? Dici quidem ad hanc instantiam posset, quod si Iudas post Christi a mortuis resurrectionem, permisum fuisset, utique novas illi struxissent insidiæ, eisque de novo mortem machinati fuissent. Verumtamen Rupertus Abbas Tuiensis, *lib. VIII in Joan.*, in persona Christi melius respondet, dicens: « Numquid postquam abierto hinc ad Patrem meum, oculi vestri a gloria mea liberari erunt? Non erit ita; sed tunc dentibus et crassis frenditis. » Dionysius Carthusianus ait: « Quæreris, id est, nomen meum et fidem christiana-

« nam queretis extingue, vel me in membris meis persecuti estis post Passionem. » Imo Christus ipse se in servis suis, directe persecutibus impeditum esse censem. Unde contra Saulum lamentatur, dicens: *Quid me persequeris?* Non obstante, quod tunc Ecclesiam infestans persecutio, non adversus Christum immediate, sed contra discipulos, aliosque Evangelii sequaces dumtaxat moveretur.

8. — Toletus verba illa: *Quæreris me, de expectatione Messiae exponit, siquidem transacti iam sunt mille sexcenti et amplius anni, quibus caecis et miserabilis hic populus Messiam queret et patienter expectat, adeoque in obstinatione sua morietur. » *Futurum erat*, ut negato et repulso vero Christo, « quem presentem halucinari, quererent et expectarent adhuc venturum, et inde semper in errore versarentur. »*

9. — Hugo Cardinalis ita exponit: « Quæreris tempore destructionis per Romanos. »

10. — Albertus Magnus sic explicat: « Quæreris per legis observationem, quae tunc jam mortua erat et mortifera. » *Amos*, viii, 12: *Circuibunt, querentes verbum Domini, et non invenient*.

11. — S. Bernardus, *Serm. lxxv in Cant.*, dicit: « Attende, tres esse causas, quae querentes frustri trahi solent, cum videlicet non in tempore queruntur, aut non sicut oportet, aut ubi non oportet. » Ideo impii, qui ponentiam facere differunt, frustra illum querent; unde notandum, quod Salvator pro tempore futuro dicat: *Quæreris me, et proinde mox subiungit: Et in peccato vestro morierintur*, nimis enim clara et perspicua est illa Ecclesiastici, v, 8, 9, sententia: *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius et in tempore vindictæ desperabit te*. Et ideo Hugo Cardinalis verba illa, hac Glossa illustrat: « *Quæretis me sero ponentes.* » Quodsi vero verborum illorum: *Quæreris me*, sensus hic sit, quod multi ipsum post passionem et mortem ipsius quesitiuri, sed minime inventuri sint, utilissimum profecto doctrinam nobis subministrant, nimur quod illum in vita, non vero in hora et momento mortis nostra querere debeamus, siquidem per calamum Spiritus veritatis, qui fallere nequit, nobis satis perspicue significavit, dicens: *In interitu vestro ridebo et subsannabo, cum vobis id quod timebatis, evenerit.* Et ideo irremediabilis est illorum error, qui ponentiam suam in tempus usque futurum differunt; quos nota verbum: *Quæreris.* Optimum est itaque illud Isaiae, IV, 6, 7, consilium, quæ non dicit: *Quæreris, sed querite Dominum dum inveniri potest, invoke eum dum propè est; derelinquat impius viam suam, et via iniquas cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebatur ejus.* Ubi bene notandum, quod non dicat in futuro tempore: « *Dere-linquet, reverteretur,* » sed in tempore presenti loquatur; ac proinde de hoc quadragesimali tem-

Et in peccato vestro moriemini.

12. — Lyranus, ad hoc melius declarandum, practicam quamdam, valdeque usitatum adducit similitudinem; sicut enim sole ab hemisphaerio nostro recedente aer densissimis repletur tenebris: « Ita similiter Christus, qui est sol justitiae, ex hoc « mundo per mortem decedente, Iudei pro majori « parte sunt obtenebrati tenebris infidelitatis, et in « eis obstinati. » Quotidiana etenim experientia per tot secula manifeste comprobat, quod obstinatio Iudeorum, in infidelitate contra Christum, semper adaugeatur et crescat, nec dubium est, quin obstinatio illa ad finem usque seculorum duratura sit, quando *reliquiae Israël salve fient.* » In *peccato vestro*, » inquit Bonaventura, « moriemini, scilicet in vestra infidelitate; *justus enim ex fide vivit.* » Lucas Brugensis ait: « Preuniat illis Dominus, » dixitque sententiam, praeceps, ait Augustinus, « quod in suo peccato morerentur, quos sciebat « nunquam ad se convertentes. » Cajetanus idipsum confirmat, pariter subjungens, hujusc predicationis effectum ad usque dies nostros, quotidie verilebatum et adimplebatum videri: « Quod usque in « hodiernum diem verificari videmus, moriuntur « enim Iudei in peccato infidelitatis sua erga « Jesum. »

13. — Lyranus hanc propositionem in alio quodam, longe a priori sensu diverso, declarat, dicens: « In peccato, id est, propter peccatum « vestrum moriemini, quia propter persecutionem « Christi et Apostolorum, civitas Jerusalem des- « tructa est, et templum combustum, et populus « occisus ex exercitu Romano. »

14. — Origenes ad hoc se reflectit, quod illi, quibuscum Christus loquebatur, vivi etiamnum erant: « Sed vivebant in infirmitate animae, et « infirmitas illa ad mortem erat, propter hoc Medicus « cus, videns illos graviter infirmantes, dicebat: « *Et in peccatis vestris moriemini.* » Siquidem semper incredulitas sordum magis magisque adangebatur. S. Thomas ait: « Exaggerat eorum obstinationem per faciem, ut peccatum suum remissionem « habere potest, nisi in me credat; qui igitur in « me non credit, morientur in peccato suo. »

15. — Euthymius dicit: « Propter vestrum peccatum, morte estis puniendi, » illa nimurum, de qua scriptum est: « *Mors peccatorum pessima siquidem corpus et animam perdit in gehennam.* » Hugo Cardinalis ait: « *In peccato vestro moriemini morte aeterna.* » Dionysius Carthusianus dicit id intelligendum esse formaliter, « id est, peccatum vestrum contra me « erit mortis animae vestre, quia mortale fuit et « causa damnationis vestre. »

16. — Consideretur hoc loco serio, quid sit in peccato, in statu ira Dei perire, in perditionis bar-

thrum precipitari, Deique simul et Paradisi irreparabilem jacturam pati.

17. — Alii exposerunt de pertinaci Iudeorum, adversus Christum, ad mortem usque durante odio. Unde Lucas Brugensis ait: « Nempe in odio meo « vitam finietis, perseverabitis in eo usque ad mortem. » Et Cajetanus ita exponit: « Moriemini in « peccato persecutionis meæ. »

18. — Porro multi eheni accidit, quod, quia ad inspirations et voces Dei surdi fuere, atque in habituatis peccatis suis pertinaciter persistere, ideo poserunt in fine vite sue Deum querant, nec tam inveniant, quin polius desperati moriantur, quia Deus justo iudicio in ipsorum poenam permittit, quod vel confessarius eo tempore inventuri nequeat, vel tunc pridem, cum infirmitati delirium superaccessit, adveniat, vel quod sanctissima communio, aliaque sacramenta debito tempore non adsit.

Quo ego vado, vos non potestis venire.

19. — Salvator noster hisce verbis, Hebreis reprobatorem eorum longe clarus praedicet. Unde S. Thomas ait: « Preuniat mortis damnationem, » et a gloria exclusionem. » Hugo Cardinalis mortem inferni specificat dicens: « *Quasi dicat: Morienti in inferno, quia ad gloriam meam non « potestis venire tales, quales estis.* »

20. — Theophylactus Dominum ad suam resurrectionem alludere voluisse credit. Unde ait: « Ostendit, quod resurrectus sit ipse quidem in « gloria et consessurus ad dexteram Patris, ipsi « autem in suis peccatis morituri. »

21. — Hugo Cardinalis ait: « Non potestis « venire, quo ego vado, quia corda vestra preununtur onere peccatorum. »

22. — Notandum quoque est, quod tametsi mortem suam imminentem previderit et praedixerit, dicens: « *Ego vado, nihilominus tamen Iudeis simul significatum esse voluerit, quod ipsi morteni hanc ei machinando ultimum quoque sibi conciliatur sint extermiunum et periculum.* » Unde dicit primo: *In peccatis vestris moriemini*, et paulo post subdit: « *Quo ego vado, etc.* » Et hoc maxime « turbavit eos, » inquit Hugo Cardinalis, « cum « audent, quod nec morte ei nocere possent, « Christus autem hoc dixit, ut faceret eos aiquid « magnum de se imaginari et verum Deum esse « credere, quia illius solus est, sua virtute, morte « non detineri, etiam cum in morte existat; » quo modo loquendi illi, se morte et quibusvis aliis persecutionibus et machinationibus ipsorum superiorum esse indicare volunt.

23. — Ex alio quoque capite, Christus justam habebat rationem dicendi: « *Quo ego vado, vos non potestis venire,* quia via, quam Christus gradiebatur, omnino contraria est illi, quam ingrediantur mundani; unde impossibile est, quod sibi mutuo occur-

rere possint, Christus enim erat in procinctu, ut in colum ascenderet, illi viam ingrediebantur inferni. Ob quam etiam causam Christus cuivis peccatori merito dicere potest: *Perversa est via tua, mihique contraria.* Num., xxii, 32.

VERSUS 22.

Dicebant ergo Iudei: Numquid interficiet semet ipsum, quia dicit: Quo ego vado, vos non potestis venire?

1. — S. Thomas opinionem refert Origenis, qui in Judaismo traditionem fuisse scribit, Messiam pro sua libera voluntate, tempore sibi bene viso et placi-
to mori-
turum esse, id quod S. Joannes, x, 18, de Christo pariter verum esse insinuavit, ideo namque Christus de seipso dicit: « *Ego pono animum meum et iterum sumum eam.* Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso. » In Isaia quoque, cap. xii, 12, scribitur: « *Pro eo quod tradidit animum suum in mortem;* quia igitur Iudei aliquide inquietum, unde clare satis ipsum promissum in lege Messiam esse, cognoscere poterant, ideo hunc discursum et opinionem in medium produxerunt, an scilicet pro suo libito se interfectorus esset; at vero ut S. Thomas ait: « *Contumeliose hoc proferunt, numquid interficiet se, hoc est, numquid anima eius, cum ipsi placuerit, egredietur, relicto corpore?* »

2. — « *Stulta verba,* » inquit S. Bonaventura, « quasi, si de morte dicaret, non poterant eum « sequi. » Christus igitur verba de gloria regni coelestis, ad quam properabat, intellexit; et pravedatque ipsos culpa sua ad eundem ipsum prae-
dictum minime sequi posse. S. Thomas ait: « *Quo « quidem secundum Augustinum stulta opinio est.* » Numquid enim non poterant venire, quo Christus « perirexit, si interficiet semet ipsum? » At vero justas hujus contumelie et subannationis penas ltere debuerunt: « *Ut scirent, quia per quae peccat quis, per hac et torquatur.* » Sep., xi, 17. Cum « eorum plerique sese interemerint, » inquit Jan-
senius, « maxime in Romanorum expugnatione, ut « patet ex Josepho, ut rursus iam in eorum oppro-
briu[m] conversum sit, quod per convicuum hic « Domini obsercentur. »

3. — Rupertus Abbas Tuitiensis continere se nequit, quin Iudeis malignitatem et stultitiam ipsorum improprietat, quam in hoc adeo temerario loquendi modo prodiderunt: « *Quid amarus? Quid « negimus? O Judei homicidae crinodes et scelerati, adeo nil boni de hoc homine, qui mortuos « vestros suscitavit sentire potestis, ut hoc solum « quod interficiat semet ipsum, viis ejus supere-« arbitremini? Imo vos infecto homine isto, vos « ipsos interficietis tanto furore, tanta rabie, ut*

« miretur orbis, ut vestri quoque condoleant ini- « micu. »

4. — Toletus Iudeos ideo dixisse existimat: *Namquid interficiet semet ipsum,* quia existimarent consilia inferendae Christo necis, quia machinati fuerant, adeo certe et infallibiliter suum esse habitura effectum, ut ipsi nullus posset esse manus illorum evadendi modus reliquias quam si semet ipsum interficiet. Et ideo dicebant: *Numquid interficiet,* etc., quasi in cordibus suis dixissent? « Sic enim « evadet manus nostras, » adeoque illis verbis non solum probabant sinistram et perversam intentionem suam, « quia non solum animo conceperant, « et in votis habeant Christi mortem, sed indica- « bant etiam studium, quo enim comprehendere « quererant, tanto enim desiderio eum occidendi « quererant, ut non alter eorum manus Christum evadere posse crederent, quam per mortem sibi illatum a seipso. »

5. — « *Quae autem convenientia,* » querit Jan-
senius, « intelligere aut suspicari ex verbis Domini, « ipsum esse interfectorum? An, qui se interficit, « aliquo vadit? Aut si aliquo vadit, annon etiam « Judei eo abire poterant? » Cui interrogatio in aliud responsum dari nequit, quam per illa verba Dionysii Carthusiani, dicentes: « *Passionati et invidi « omni interpretantur in pejus,* » præterquam quod, ut S. Thomas ait, « carnaliter intelligebant. » *1 Cor., ii, 14: Animatis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei.*

6. — Cornelius a Lapide Iudeos dicere voluisse existimat: « *Eat quocunque vellet, nos perse-« quemur sum; eat ad gentes, non retrahemur « eum et occidemus.* » Ergo per hoc quod dicit: « *Quo « ego vado, vos non potestis venire,* » null significare, « quod interficiet seipsum, ut a nobis capi, exar-« cificari et occidi non possit; præsumptuosa et « fatua erait haec corum cogitatione, sed quam odium « et livor eis dictabat. »

VERSUS 23.

Et dicebat eis: Vos de deorsum estis, ego de super-« nis sum, vos de mundo hoc estis, ego non sum de « hoc mundo.

Vos de deorsum estis.

1. — Jansenius ad verba subsequentia se reflectit, ut exinde horum verborum expositionem elicere posset; existimat enim, quod sapientissimus Magis-
ter noster eorum quæ ante dixerat, rationem reddere intenderit: « *Moriemini in peccato vestro, et « quo ego vado, vos non potestis venire;* » significat « enim se ob divinam suam naturam in colum « ascensurum, unde venit in mundum; ipsos autem, « quod sint ex terra origine et affectu, non posse « propriis viribus in colum condescere, nisi ipse

« eos illo trahat et ad se assumat, quod futurum non est, nisi in ipsum credant. »

2. — Lyranus Christum ad naturae debitum alludere voluisse existimat, quo ipsi mortem, veluti peccati supplicium necessario luere debebant, ad differentiam sui, qui omnis peccati expers, tale debitum nunquam contraxit : « *Vos de deorum estis*, id est, de massa corrupta pondere originalis peccati, et ideo habetis debitum mortis et necessitatem moriendo, propter quod separatio animae a corpore non subjacet simplici vestre voluntati. »

3. — Beda verba illa de immoderata adhesione, qua Judei bonis hisce temporalibus adnexi erant, exponit : « Ideo terram sapienti, qui sicut serpente terram manducat; quid est terram manducare? » Terreni pascimini, terreni delectamini, terrenis inhibitis, sursum cor non habetis. » Ad supplicium serpenti adeo illatum alludit : *Terram comedes*; at vero ex quo serpens infernali purus spiritu existit, quid opus habet nutrimento et quidem nutrimento talis? Quenam est terra illa, que serpenti huic in cibum destinata fuit? Rupertus Abbas ait : *Terram comedes, et non colum, id est, non quorum conuersatio in coelis est, sed qui terra sapienti, illi cibus tuus erunt.* »

Ego de supernis sum.

4. — S. Thomas ait : « Quia non habuit affectum ad mundana et infima, sed ad superiora, in quibus anima Christi conversabatur. » Toletus auctoritatem adducit Tertulliani in lib. de Trinitate ita scribentis : « Idcirco nunc Christus in unam partem solius divinitatis incubuit, quantum ceteras Iudaicarum in Christo partem carnis aspergit, ideo in praesenti loco corporis fragilitate, « Quae de mundo est, silentio præterita, de sola sua divinitate locuta est, que de mundo non est, ut, in quantum illi inclinaverat, ut hominem tantummodo crederent, in tantum illos Christus ad divinitatem suam considerandam traheret. » Lyranus, quanto cum jure Christus hoc asserere potuerit, considerat, quia secundum naturam divinam cum aeterno Patre suo idem erat, quod vero humanam naturam, anima a Deo creata, corpus vero opera Spiritus Sancti in utero virginali organismatum et formatum fuerat : « Et propter hoc habebat plenum dominium in corpus suum, separando animam ab ipso et reniendi, secundum dolum quod diebat infra, cap. x, 17 : *Potestatem habeo penendi animam meam, etc.* »

5. — Porro ab hac Christi declaracione perspicue deducitur, quod Christus a nobis, in rebus hisce temporalibus et terrenis, nunquam inveniatur; scilicet de seipso dicit : *De supernis sum*; ac proinde salutare est illud S. Apostoli montium, Coloss., iii, 4, dicentis : *Quae sursum sunt, quæritate*

ubi Christus est ad dexteram Dei sedens; quae sursum sunt, sapientia, non quae super terram.

Vos de mundo hoc estis.

6. — Beda ad horum verborum sensum expoundit, late non minus quam utiliter diffundit; dicit enim : « Quia peccatores erant, quia iniqui erant, quia infideles erant, quia terrena sapientiam. » Numquid Apostoli et Sancti de hoc mundo non erant? Erant quidem, quia de Adam nati sunt; sed ipsa veritas de his ait : *Ego elegi vos de mundo*, id est, de carnali conversatione, que mundi nomine hoc loco significari videtur. » Quicunque respectus humanos attendunt et mundi hujus leges sequuntur, Evangelio et legi Christi sese conformare nequeunt. Unde S. Iacobus ait : *Nescitis, quia amicitia hujus mundi inimicus est Deus?* Quicunque ergo voluerit amicis esse seculi hujus, inimicus Dei constituirerit.

7. — Glossa Interlinearis ait : « In peccato nati, adhuc in eo vivitis. » S. Bonaventura de affectibus nostris terrenis, bonus hisce temporalibus nimis profunde immersus, exponit : « Quantum ad affectiones deprimentes, et mundo affigentes et a colestibus separantes; et sic inficientes, et fodantes. » S. Bernardus, *Serm. de miser. hom.*, salutare hoc monitum nobis post se scriptum reliquit : *O homo, quanto magis ad mundum accidis, tanto longius a Deo recessis.* Certum quidem est, quod omnis homo, quando in terra vivit, in mundo non morari et cum mundo non conversari non possit; verum adverendum est, quod non tam honorum temporalium possessio quam nimia adhesio ad illa prohibeatur. Unde idem mellifluus Doctor super illa verba, Matth., xv, 27 : *Ecce nos reliquimus omnia*, inter cetera ita scribit : « Plus concupiscentia mundi quam substantia nocet. »

8. — Idem Beda in hoc loco evidenterissimum quoddam manifestat indicium, unde velut ex infallibili quoddam signo colligere possumus, quando aliquis plus vel minus ad mundum hunc spectet : « Nemo dicit, de hoc mundo non sum; quisquis es, o homo, de hoc mundo es; sed venit ad te qui fecit mundum et liberavit te de hoc mundo; si delectat te mundus, semper vis esse immunius; si autem jam non delectat te hic mundus, jam tu eris mundus; qui plus peccat, plus est in mundo, et plus immundus, et quanto quis se a mundali a peccato, tanto se declarat de mundo non esse. »

Ego non sum de hoc mundo.

9. — S. Augustinus argumentum quoddam facit, cui non video quid replicari possit : « Quomodo enim, » inquit, « erat de mundo, per quem factus est mundus? » Juxta expositionem Bedæ dicentes : « Quanto quis se mundat a peccato, tanto

se declarat de mundo non esse. » Quis est qui nesciat Christum de semelipsu dixisse : *Quis ex vobis arguit me de peccato? Qui peccatum non fecit, nec inventus est datus in ore eius*, ait S. Petrus, I Ep., n. 22.

VERSUS 24.

Dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris. Si enim non credideritis, quia ego sum, morietur in peccato vestro.

1. — Hugo Cardinalis hanc propositionem non absolutam, sed conditionaliter esse observat; siquidem Dominus noster subiungit : *Si non credideritis: Hec est*, inquit, « propheta communis, non determinationis. » Unde subdit : *Si non credideritis*.

2. — Dionysius Carthusianus, qualiter haec verba in bona Theologia intelligenda sint, hisce verbis explicat : « Id est, quia ad reprobos pertinetis, » dixi, quia in peccatis finaliter perseverabitis, « atque peribitis, quod dictum est, quantum ad certitudinem predestinationis, per quam non auferetur libertas hominibus; unde non omnem spem eis auferret, conditionalem adiecit : Si enim non credideritis, fide per dilectionem operante. »

3. — Albertus Magnus causam aeternæ damnationis ipsorum, in duritiam et obstinationem ipsorum propriam conjicit : « Morienni in peccatis vestris obstinati, quia lumen veritatis, per quod de peccatis excaecis, recipere non vultis. » Etenim error ipsorum unice in hoc consistebat, quod noluerint illuminari veritate, quam licet magna ex parte agnoverint, illius tamen ignorantiam affectarunt, ut tanto amplius adversus Christum malignari possent.

4. — Toletus circa hanc Christi predicationem advertit, quod, « que ab homini pendent arbitrio, et prius quam fiat, predicta sunt, non ide sunt, quia predicta fuerint, quin potius, quia future erant, idcirco predicta sunt; præscientia non determinat quod futurum est, sed ostendit quod fieri; quod autem futurum est, certissimum est, non quod præscientia imponat necessitatem, sed quod in scientia sua Deus non fallitur. »

5. — Advertit quoque Beda, quod increata et incarnata Sapientia hoc loco se non Messiam aut Filium Dei appellari, sed tantum dixerit : « Si non credideritis, quia ego sum. Qui nihil addidit, nullum est quod commendavit. Dicit: *Ego sum*, et non addidit, quid, sive Christus, sive Filius Dei, sive ille, quem Prophetæ predixerunt, sive Salvator mundi, sive aliud aliquid, quod de eo in Scripturis legitur; » at tandem concludit, quod ad hoc, ut Christus palam faceret, quis autem esset, sufficiebat dicere : *Quia ego sum*; siquidem

jam olim Moysi dixerat : « *Ego sum qui sum*, nihil aliud videtur intelligi in hoc verbo, nisi « ego sum Deus. » Id ipsum quoque S. Thomas, in Joann., his verbis scribit : « Ut rememoret quod dictum est Moysi, Exod., iii, 14 : *Ego sum qui sum*, nam ipsum esse est proprium Dei. »

6. — Lucas Brugensis Salvatorem Judæos in desperationem redigere noluisse dicit : « Ne putarent, quod ejusmodi mortem effugerent non posset, profert modum, quo effugere queant, « nimisrum si credant in ipsum. » Albertus Magnus Christum illis hisce verbis viam ostendere voluisse docet, qua illis eundum sit, ne aeternæ perditionis barathrum incurant : « *Ecco viam salutis, per quam solum possunt exire de peccatis; quamvis aeterni fidem donum Dei sit, hoc tamen nulli negatur credere volunti.* » Adverendum est tamen, secundum quod Lyranus notat, quod hoc intelligatur de fide bonis operibus conjuncta : « *Fide fortata charitate, ac proinde Glossa citat Origenem, dicentem : Manifestum est, quod, qui moritur in peccatis suis, quamvis dicat se Christo credere, tamen in veritate, non credit; qui enim credit et justitia, non faciet injustitiam.* »

VERSUS 25.

Dicebant ergo ei: Tu quis es? Dixit ei Jesus: Principium qui et loquor vobis.

1. — Rupertus Abbas Tuitiensis hanc interrogacionem ex contemptu factam fuisse existimat : « Irreverenter quidem quæsierunt, et proterre pullo sauerunt. » Idem quoque docet Lucas Brugensis, dum ait : « Non tamen negarunt ut credent, sed potius ex personæ contemptu, ut carporent, vel deriderent. » Lyranus in eadem est opinione, dum ita scribit : « Derisorie querabant, quem reputabant a falsum Christum. »

2. — Nequaquam igitur mirandum est, quod aeternam ipsorum damnationem repetiti vicibus, hisce verbis predictat : *In peccato vestro moriemini; quia ipsum contemnebant et subhannabant. Manifestum signum, quod impius aliquis in profundum malitia sua barathrum pertigerit, est, si virtuose operanter aspernetur et contemnet : Impius cum in profundum venerit, contemnet. Prov., xviii, 3. S. Augustinus super illa verba Psalmi xxx, 19 : Muta fiant labia dolosa, quia loquuntur adversus iustum iniquitatem in superbia et abusione, unumquemque viam Dei directe ingredi volentem, impiorum subhannatione et opprobria passurum esse dicit; at vero quando putreolentia haec ora tandem aliquando obstruenda erunt : « Quando efficientur muta labia ista? In hoc seculo nequam quotidie clamant, quotidie latrant; muta fiant labia dolosa, quando stabunt justi in magna consternatione adversus eos, qui se angustiaverunt. Tunc dicent illi : Hi sunt, quos*

« aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem
improperii. *Sap.*, v. 1. » Theophylactus de obstinatis hisce Judaeis, qui Christum interrogarunt, ita scribit : « Post tantum tempus, post tantorum multorum ostensionem dicunt : Tu qui es? Ita fuerunt insipientes et irrisores. » Lucas Brugensis quoque super verbum, *Judicare*, ait : « Addit communationem adversus contemptores, et irrisores, ne impunitam fore existimant perpicaciam suam. »

3. — Alii vero Expositores per hanc interrogationem, illos Christum instanter contumacem et obstinatum generationem istam Christus dicit, *Jean.*, xx, 22 : Si non venissem, et locutus non fuisset eis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Quibus verbis, ut S. Thomas notat sicut et sequentibus, Christus interrogationi ipsorum respondit, ut prorsus sint inexcusabiles : « Respondit inducens eos ad credendum. Primo, ex sua nature sublimitate : Principium, qui et loquor vobis. Secundo, ex judicaria sua : potestate: et judicare. Tertio, ex paterna veritate : Qui me misit, verax est. »

7. — Interlinearis super illa verba : *Loquor vobis*, Christum dicens voluisse asserit : « Factus homo propter vos, ut possetis me intelligere. » Cum enim haec nos nobis propter ora Prophetarum locutus fuissest, nostram mortalitatem in carne assumptam, ut immediate nos alloqueretur. *Multifariam*, inquit ad obstinatos Hebreos Apostolus, *multipliciter modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filo*. « Ad hoc, » inquit S. Thomas, « quod immediate ipsum divinum Verbum audiremus, carnem assumpsit, cuius origo locutus est nobis. »

Principium, qui et loquor vobis.

4. — S. Bonaventura in pauculis hisce verbis duo mysteria agnoscit : « Duo insinuantur, quorum primum est Filius Dei aeterna maiestas, ibi : *Principium*; et incarnationis veritas, ibi : *Qui et loquor vobis*. » Psalmista, *Psal. cix*, 3, dicit : *Tecum principium in die virtutis tuz in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te*. Ubi Ruperts Abbas ait : « Revere magnum, dignumque est, quod hac responsione testificatus est, id enim est, ac si dixisset : Seipsum esse qui erat, et qui est, et qui venturus est. Nam quia erat, Principium se appellat, et quia est, statim subjungens ait : Qui et loquor vobis, et quia venturus est, scilicet ad judicandum vivos et mortuos in novis sima die : *Multa inquit, habeo de vobis loqui et judicare*. » Beda alias hujus appellationis rationes adducit : « Principium in se manet, et innovat omnia. Principium est, cui dictum est, *Psal. cii*, 28 : Tu autem idem ipse, es, et anni tu non defoisti. »

5. — Rupertus Abbas ait : Secundum definitivam infinitam antiquitatem Principium, in quo omnia condita sunt, sicut in exordio libri *Genesis*, i, 1, scriptum est : *In principio fecit Deus cunctum et terram*. » Angelicus Doctor hunc titulum ipsi quoque aeterno Patri attribuendum esse assertens, quomodo idem Filius Dei et Patri communis sit, declarat, dicens : « Uno quidem modo, nomen Principis commune est Patri et Filio, in quantum scientie sunt unum principium Spiritus Sancti, per communem spirationem, et tres personæ simul

sunt principium creature, per creationem. » Verumtamen nomen istud Patri magis proprium esse dicit, in quantum est principium Filii per aeternam generationem. Filius autem dicit se principium totius creaturæ. » Ita S. Thomas.

6. — In Evangelio Joannis adversus contumacem et obstinatum generationem istam Christus dicit, *Jean.*, xx, 22 : Si non venissem, et locutus non fuisset eis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Quibus verbis, ut S. Thomas notat sicut et sequentibus, Christus interrogatio ipsorum respondit, ut prorsus sint inexcusabiles : « Respondit inducens eos ad credendum. Primo, ex sua nature sublimitate : Principium, qui et loquor vobis. Secundo, ex judicaria sua : potestate: et judicare. Tertio, ex paterna veritate : Qui me misit, verax est. »

7. — Interlinearis super illa verba : *Loquor vobis*, Christum dicens voluisse asserit : « Factus homo propter vos, ut possetis me intelligere. » Cum enim haec nos nobis propter ora Prophetarum locutus fuissest, nostram mortalitatem in carne assumptam, ut immediate nos alloqueretur. *Multifariam*, inquit ad obstinatos Hebreos Apostolus, *multipliciter modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filo*. « Ad hoc, » inquit S. Thomas, « quod immediate ipsum divinum Verbum audiremus, carnem assumpsit, cuius origo locutus est nobis. »

VERSUS 26.

Multa habeo de vobis loqui, et judicare; sed qui me misit, verax est, et ego quæ audivi ab eo, huc loquor in mundo.

1. — Toletus Christus per hinc verba dicere voluisse ait, quod, tametsi tunc illis praedicaret, et docere, peccatum ipsorum dissimulando, ipse tamen multa illis opponenda habeat, q. d. « Multa vestra peccata aliquando loquar, manifestabo, et indicabo; non enim tantum Doctor et Salvator sum; et sum etiam iudex, et ad me pertinet judicare vos. » Cajetanus Christum ingratitudinem et pertinaciam ipsorum eis impropperare voluisse existimat, eo quod sibi personaliter praedicanti acquiesceret noluerunt; quasi sit reprehensio quedam similis illis, quam illis obiectit, *Jean.*, xv. « Quia locutus est eis, idea multa de ingratitudine et pertinacia eorum potest loqui et judicare. »

2. — Cyrilus ait : « Non unum tantum, sed multa accusabo, et in nulla re mentior sicut eis; » qui idem S. Doctor ad Iudeos judicandos et condemnandos, criminaliter quedam adversus ipsorum sceleram processum contexens, hunc in medium per Christum loquitur : « Possum et deminare vos tanquam incredules, tanquam arrogantes, contumeliosos, tanquam Deo repugnan-

tes, tanquam ingratos, malignos, tanquam voluntatum potius quam Dei amatores, tanquam humanam captantes gloriam, Dei vero gloriam non querentes. »

3. — Hugo Cardinalis ait : « Multa habeo de vobis loqui, ad instructionem vestram, si voluntatis; et judicare in futuro, id est, condemnare, si non penitueritis. » Chrysostomus Christum hisce verbi demeriti et peccata ipsorum, nec non quam habet illos judicandi et condemnandi potestatem detegere voluisse dicit; ita tamen, ut hoc in futuro facturus sit, nunc vero cum ipsis dissimilare velit, si forte respiciebas : « Hoc enim significat : « Multa habeo de vobis loqui et judicare, non tantum reprehendere, sed et punire; sed qui misit me, hoc est, Pater, non vult hoc; non enim venit a judicare mundum, sed salutem facere; non enim misit Deus Filium suum, ut judicet mundum, sed ut salutem faciat; si ergo ad hoc me misit, et ille verax est, merito neminem in presentiarum iudicio, sed ad salutem loquor, non ad reprehensionem. »

4. — Lyranus nihilominus verba hec in malam partem interpretaverunt, argute namque adverterit, Christum non dicere : « Multa habeo de vobis loqui, sed de vobis; non dicit vobis ad utilitatem vestram, sed de vobis, id est, ut malum vestrum. » Idem quoque Albertus Magnus scribit : « Male contra me per calumniam facta. » S. Thomas distinctionem quamdam, Iudeis minime favorabilem, adducit his verbis : « Sciendo quod aliud est loqui nobis et aliud loqui de nobis; nobis enim loquitur Christus ad nostram utilitatem, scilicet ut ad se trahat, et sic loquitur nobis, dum vivimus, praedicando, inspirando, et ejusmodi faciendo; loquitur autem de nobis non ad nos, ut tram utilitatem, sed ad suam justitiam ostendat, et hoc modo loquetur de nobis in iudicio futuro. »

Sed qui me misit verax est, et ego quæ audivi ab eo, huc loquor in mundo.

5. — Beda ait : « Videat, quemadmodum Patri gloriā aequalis Filius Patri; » nimur exemplum nobis dare voluit, ut in omnibus operibus nostris gloriam Deo referamus.

6. — Verbis hisce, auditorum animis personæ suæ veritatem insinuare intendebat, ut tanto secundiore ei fidem adhiberent, ac prouide, ut S. Thomas adverterit, « Inducit etiam ad credendum a Christo, veritas paterna; et quantum ad hoc, » dicit : « Sed qui misit me, verax est, quasi dicat : « Pater est verus. Quod ergo autem loquor consuetus est; ergo loquor vera, ergo mihi debet credere. » Unde idem S. Doctor verba illa : « Ego quæ audiri a Patre meo, hac glossa illustrat : « Quia audiri ab eo, non auditu humano, sed per gene-

rationem aeternam accepi, haec loquor. » Interlinearis ait : « Idem est audire ab eo, quod esse ab eo. » Lyranus nihilominus alter interpretatur, nimurum : « Quæ audiri a Patre ut Deus, haec homo factus loquor in mundo; » simulque causam declarat cur dicat : « Quæ audiri ab eo, quia in quantum Deus habet scientiam a Patre eamdem, scient et essentiam; sed in quantum homo, habet scientiam infusam ab eo; » et hanc scientiam mundo communicat. *Hoc loquor in mundo*, id est, ut Lucas Brugensis exponit : « Visibilis, in mundo constitutus loquor mundo dicit, quia que in Judea loquebatur, nota fieri volebat toti mundo. »

7. — Toletus vero a predictis expositionibus omnibus diversum sentit; Christum enim his verbis rationem reddere voluisse credit eum illis delicta et sclera ipsorum nunc non impropriet, nec eos tanquam Iudeos supremos condemnet, nimurum, quia aeternum Patrem suum veracem esse, ostendere volebat, qui ipsum hunc in mundum miserat; Christus Dominus autem, ut paulo ante cum Chrysostomo notavimus, dixerat : « Non misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum; ut quorum verborum sensus est, » ut inquit Toletus, « Qui me misit, verax est, ac si dicat : Deus verax est, quem promisit, facit; promisit autem, ut prius mundum salvem, non ut judicem mundum; cum ergo verax sit, oportet me non judicare, nee damnare, nec accusare modo sed salvare. »

8. — Cajetanus super illa verba : *Loquor in mundo, per ingeniosam quamdam ponderationem* ita scribit : « Significanter quoque dicit : *Loquor in mundo*; loquor, inquit, non scribo; et in mundo, non in angulo, non in una regno, non in Asia, sed in mundo, quoniam doctrinam suam sic tradebat in uno loco, quod intendebat eam tradere mundo. » Eadem sacra Scriptura, idem Evangelium, eadem fidei nostræ dogmata, eadem, inquam, in tota christianitate universim sparsa et tametsi vox ipsius in sola Iudea audita fuerit, paulo post tamea per S. Apostolos, omnibus terra patribus doctrina ejus insomnit : *In omnem terram exercit sonus eorum, et in fine orbis terra verba eorum*; dieque vere potuit, hanc Apostolorum vocem Christi vocem esse, quia in ipsis ipse loquebatur et operabatur.

VERSUS 27.

Et non cognoverunt, quia Patrem ejus dicebat Deus.

1. — « Ecco cæcitas, quæ sibi lucem clare ostensam non videt, » inquit Albertus Magnus; etenim Hebrei, quotiescumque de lumine et notiæ Dei agebatur, talpa cæciores erant, licet alii in lucis torrensis adaugendis, Argo oculatiores essent,

Jansenius, cap. lxxvii, dicit: « Est autem sensus: « Non cognoverunt quod Patrem dicebat, id est, « quod de Patre suo loqueretur. »

2. — S. Thomas, in Joan., ait: « Reprehendit tarditatem intellectus eorum; nondum enim oculos cordis apertos habebant, quibus Patris et « Filii aequalitatem intellegent; » ad hanc enim notitiam amor et dilectio Dei necessaria erat; monet enim Ecclesiasticus, n. 10: *Dilegit illum et illuminabuntur corda vestra*, ubi Lyranus ait: « Ferventius amando, et illuminabantur corda vestra, clarissimum cognoscendo; nam amor penetrare facit infima ipsius amati. » Enimvero Hebrei, ut S. Bonaventura scribit, Christum quidem querentes: *Queretis me*; sed quo fine? « Non « desiderio, sed odio. »

3. — S. Augustinus, tr. xl in Joan., Christum, hunc in Iudeis cœtitatem permisso opinatur in particulae humane redēptionis beneficium: « Differo cognitionem meam, ut implante passionem nem meam. I Cor., n. 8: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixisset.* »

4. — Chrysostomus, Hom. lu in Joan., porro hoc illis, ex parte Christi ignorantes et cœtatis, his verbis predicti supplicium: « Cum a culta « exceditis, negre vobis solita sacrificia permitte- « tentur, tunc divinam in vos indignationem obla- « tionemque, quia me non auditis, intelligitis. »

5. — Idem quoque Sanctus, quam sint inex- « sibilis, hisce verbis demonstrat: « O dementiam, « cum post multa signa et doctrinas, nihil ei « persuasisset, iam de cruce sermonem aggredi- « tur! » Ac proinde sequitur.

VERSUS 28.

Dixit ergo eis Jesus: Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum, et a me ipso facio nihil.

Dixit ergo eis Jesus: Cum exaltaveritis Filium hominis.

1. — Porro Christus Dominus crucifixionem suam exaltationem appellat. « Non solum proper elevationem a terra faciam, » inquit Jansenius, « per suspensionem in ligno, sed etiam propterea, « quod per mortem suam mereretur a Patre exal- « tari. » S. Joannes Apostolus, qui quanto cum gaudio Redemptor noster in cruce mortuus fuerit, propriis oculis concepit: *Proposito sibi gaudio sustinuit crux confusione contemptu*, Heb., xii, 2; hic, inquit, quando de hoc amare passionis ejus mysterio scribit, semper hanc phrasim scribit; siquidem præter hunc textum evangelicum, insuper cap. m, 14, Evangelii sui ita scribit: *Sicut Moyses exaltavit serpentinum in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis*. Et cap. xii, 32: *Ego si*

exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum; « hoc autem dicebat, significans qua morte mori- « rurs; et paulo post: Oportet exaltari Filium hominis; « et merito hic S. Apostolus ita loquitur; siquidem ut S. Paulus, Heb., n, 9, ait: Videmus Jesum per passionem mortis, gloria et honore coronatum; ubi S. Ambrosius ait: Reddi quoque potest ratio cur crucifixione sue exaltationis titulum attribuat, si- quidem omnia traxit ad seipsum: quia postquam in cruce actus fuit, universus mundus se ad Redemptorem crucifixum adorandum, obedientem et obsequiis exhibuit. Unde Chrysostomus ait: « Christus orbum terrarum per crucem ad se al- « lexit. » Et S. Leo, Serm. viii de Pass., ait: « Traxisti, Domine, ad te omnia, et cum extendis- « ses tota die manus tuas ad populum non creden- « tem et contradicentem tibi, confitenda majestatis « tute sensum totus mundus accepit. »

Tunc cognoscetis, quia ego sum.

2. — Rupertus Aldanus Tuitiensis ait: « Tunc cognoscetis, id est, tunc ignorare non licet, « coeli enim tunc enarrabunt, et annuntiabit firmamen, et dies die erubat hoc verbum, et « nocti hujus rei indicabit scientiam, et non « erunt loquela, neque sermones, quorum non « audiantur voces eorum. » Psal. xviii, 3.

3. — Venerabilis Beda illud quoque in die Pen- « tecostes, quando post Christi ascensionem Spiritus Sanctus super conaculum immisus fuit, adimple- « tum fuisse considerat; tunc enim Apostolus in nomine ejus miracula et prodigia maxima patrificab, Judei, qui eum crucifixerant: « Compuncti « sunt corde, et qui saevientes occiderunt, mutati « crederunt, et quem sanguinem seviendo fude- « runt, credendo hiberunt. »

4. — Imo in monte Calvarie, multi eum tan- « quam verum Dei Filium agnoverunt et confessi fuere, Marc., xv, 30: *Vere Filius Dei erat iste: reverberant percutientes pectora sua. Unde Tertullianus hunc in modum pri meditatur: « Despuitar, « verberatur, deridetur, fodiis vestiur, fodiioribus « coronatur, mira sequanunitatis fides; qui homi- « nis figura proposita latere, nihil de patientia « hominis imitatus est; hinc vel maxime Pharisei « Dominum agnoscere debuitur, ut patientiam hu- « jusmodi nemo hominum perpetrat. »*

5. — Dionysius Carthusianus haec verba directa esse existimat ad prædicandam quorundam ibi presentem conversionem; siquidem in conspectu omnium Hebreorum, tunc in templo predicationi operam dabit: « Dixit illis, quos novit convertendos « ad se; in hac enim turba fuerunt nonnulli electi, « quibus prædicti ordinem conversionis eorum. » Interlinearis quoque nota: « Inter eos fuisse ali- « quos, qui crediti erant. » Sicut enim fel pisces illius, Tob., vi, 9, seniori lumen oculorum restituit,

Angelo id asserente, dum ait: *Fel valet ad ungendo oculos, in quibus fuerit albigo et sanabuntur; ita quoque amarissimum fel dire Passionis Christi ignorantiam et cœtatem multorum incredolorum Hebreorum illuminavit. « Praemunit Christus, » inquit S. Thomas, « per quod pervenire debeant ad fidem, nempe per passionem ejus. »*

6. — S. Augustinus, tr. xl in Joan., postquam verborum illorum: *Cum exaltaveritis, sensum de-clarasset, subiungit: « Hoc oportebat impleri per manus eorum, qui postea fuerant credituri, qui- bus dicit hoc. Quare nisi ut nemo, in quoemque scelere et male sibi conscient desperaret, quando vident eis donari homicidium, qui occiderant Christum. »*

Quia ego sum et a meipso facio nihil.

7. — S. Thomas, in Joan., ait: « Id est, habeo « in me naturam Dei et sum ille, qui locutus est « Moysi, dicens: Ego sum qui sum; et a meipso « facio nihil; sed sicut docuit me Pater, etc, quia « eripit Jesus facere et docere. » Porro duabus praæcipue in rebus Filium se Dei declarare intendit, nimis in operibus, ac proinde dicit: *A meipso facio nihil*, supra Joan., v, 19: *Non potest Filius a se facere quidquam; et in doctrina quam docebat, quia paulo post protestatus est, dicens: Sed sicut docuit me Pater, etc.*

VERSUS 29.

Sed sicut docuit me Pater, haec loquor et qui me misit, mecum est et non reliquit me solum, quia ego, quia placita sunt ei, facio semper.

Sed sicut docuit me Pater, haec loquor.

1. — S. Augustinus, tract. xl in Joan., haec verba ita exponit: « Id est, docuit me Pater, quod « est, scientem genuit me Pater; siquidem Patris ei sapientia communicata fuit.

Et qui me misit, mecum est.

2. — Chrysostomus dicit, Dominum non sine causa subiunxit: *Mecum est, in secundum divi-« tenum humani generis, quæ est voluntas Patris, « quasi dicat: Ideo nunquam a me recedit gratia, « quia nunquam subiunxit culpa; » ac proinde Lucas Brugensis ait: « Neque enim deserit Pater « eos, qui quæ placita sunt ei, faciunt semper; qui « deseritur a Deo, sibiique derelinquit, nihil ille « recte agit. »*

3. — S. Augustinus verbum *Misit* glossando de Incarnatione Verbi illud intelligit: « Missio incarna- « tio est, et ipsa incarnatione Filii est tantum et non « Patris. » Dum autem ait: *Mecum est, iuxta Totlei expositionem, idem facit, ac si clarioribus verbis « dictum esset: Sum Filius Dei, unius et eiusdem « substantie et potentie cum ipso, cuius una est « indivisa essentia, potentia et operatio. Pater meus « mecum est, mecum operatur. »*

4. — Dionysius Carthusianus Patrem non tantum secundum naturam divinam, sed etiam humanam

inseparabiliter esse probat. Quod autem quoad natu-ram divinam, indubitatum est, quia « Filius est Deus « per identitatem essentiae, » quoad naturam vero humana id ipsum hoc modo probat: « In quantum « est homo, est Pater in eo specialissimam inhabi-« tationem et singularissimam gratiam, intimam et « inseparabilem gratia unionem, atque beneficam « fruitionem; » siquidem anima Christi divina frue-« batur essentia et beatæ erat.

Et non reliquit me solum.

5. — Albertus Magnus ait: « Quia nunquam sum « relictus ab ipso, cuius Delitai sum unitus et « voluntati per omnia conformis; » quia vero contra « hos opponi poterat, quod in Crucis patibulo dixi: Deus, Deus meus ut quid dereliquisti me? ideo protinus respondet ad objectionem: « Dicendum, « quod nunquam dereliquit quoad unionem et « beneplacitum, sed quoad exterioris hominis « assumpti defensionem, quando hominem illum « passioni exposuit. »

6. — Hugo Cardinalis circumstantiam quadam hisce verbis comprehensam ponderat, ex eaque utilissimam quadam deducit moralitatem; etenim Christus rationem, eum Pater semper secum fuerit, immediate subjungit, dicens: *Quia ego quæ placita sunt ei, facio semper; unde hanc deducit conclusio-« nem: « Et hoc quandom homo vult facere ejus « voluntatem, nec repugnat voluntati divine; » etenim unusquisque tunc vel maxime securus erit, quod Deus illum per suam divinam gratiam et auxilia supernaturalia, nunquam deseret aut desti-« tuet, si in divina voluntatis adimplitione constanter perstiterit.*

Quia quæ beneplacita sunt ei, facio semper.